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Rivania Selma de Campos Ferreira

De: Marcelo de Almeida Frota

Enviado em: terca-feira, 5 de outubro de 2021 09:11

Para: Rivania Selma de Campos Ferreira

Assunto: ENC: MOCAO N° 49/2021

Anexos: Oficio n°® 380-2021.pdf; Mocdo n° 49-2021.pdf
Prioridade: Alta

De: Sen. Rodrigo Pacheco

Enviada em: quarta-feira, 29 de setembro de 2021 19:32
Para: Marcelo de Almeida Frota <MFROTA@senado.leg.br>
Assunto: ENC: MOCAO N2 49/2021

Prioridade: Alta

De: Departamento Legislativo - Cdmara Mun. de P. Fundo [mailto:legislativo@cmpf.rs.gov.br]
Enviada em: quarta-feira, 29 de setembro de 2021 17:25

Para: Gabinete Presidéncia <gab.presidente@cmpf.rs.gov.br>; Sen. Rodrigo Pacheco
<sen.rodrigopacheco@senado.leg.br>; dep.arthurlira@camara.leg.br; presidencia@correios.com.br
Assunto: MOCAO N2 49/2021

Prioridade: Alta

Boa tarde
Segue em anexo Mog¢do n? 49/2021 aprovada por esta Casa Legislativa.
Att,

Camara Municipal de Vereadores
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Exrtade do Rie Grande do Sul F
Municipio de Passo Fundo A Conacane
Camara Municipal de Vereadores

Oficio n° 380 /2021

REF: MOGAO N° 49/2021

Passo Fundo, Capital Estadual e Nacional da Literatura, 28 de Setembro de 2021.

Excelentissimo Senhor

Ao cumprimenta-lo cordialmente, vimos por meio deste, informar que
esta Casa aprovou na Reunido Plenaria Ordinaria do dia 27 de setembro do
corrente ano, a Mogao n°. 49/2021, de autoria da vereadora Eva Valéria Lorenzato,
cuja ementa esta assim disposta: "Mogado de apoio a manutengao da Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos como empresa publica", cujo teor
encaminhamos em anexo para conhecimento e consideragdo de Vossa Exceléncia.

Sendo o que tinhamos para o momento, enviamos nossas cordiais
saudacoes.

Atenciosamente,

Vereador Rafael Luis Colussi,
Presidente da Camara Municipal de Vereadores.

Autenticagdo do documento no site https://cmpf.cittatec.com.br/processo/autenticacao-documento/20D0484F utilizando a chave '20D0484F'

Rua Dr. Jodo Freitas, 75 - CEP 93050-000 - Passo Fundo - RS
Fone: (54} - 3316-7200 - FAX: (54) - 3316-7352
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Estade do Rie Grande do Sul
Municipio de Passo Fundo
Céamara Municipal de Vereadores
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MOCAO

Mocdo de apoio a
manutengcdo da Empresa
Brasileira de Correios e
Telégrafos como
empresa publica.

Senhor Presidente!

A Vereadora "in fine" subscrita e demais Edis, no uso de suas atribuicbes
legais que Ihes confere a Lei Organica do Municipio de Passo Fundo, em seu Art.
82, inciso IV, e o Regimento Interno da Camara Municipal de Vereadores de Passo
Fundo, vém apresentar Moc&o de apoio pela manutengcdo da Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos como empresa publica.

Solicitamos que apds os tramites regimentais, seja encaminhada copia da
presente ao Presidente da Republica, Presidente do Senado Federal, Presidente da
Camara dos Deputados, Presidente dos Correios

JUSTIFICATIVA:

O projeto de privatizagao dos Correios apresentado pelo governo é de todo
prejudicial ao pais, pois coloca em sério risco a prestagao de um servigo essencial
para as pessoas e organizagdes. Os Correios sao uma instituicao do Governo

Federal que esta presente em todo o territério nacional, prestando efetivamente

Autenticagdo do documento no site https://cmpf.cittatec.com.br/processo/autenticacao-documento/5608510E utilizando a chave '5608510E'

servicos de grande interesse social, importantes para os cidadaos, empresas e para
0s 6rgaos publicos federais, estaduais e municipais, como o transporte e entrega de
correspondéncias e de encomendas, o atendimento de servigos financeiros, o

recebimento de impostos e taxas, o pagamento de beneficios sociais, inscrigdes em

Rua Dr. Joao Freitas, 75 - CEP 99050-000 - Passe Fundo - RS
Fone: (54) - 3316-7300 - FAX: (54) - 3316-7352
Site: www.cmpf.rs.gov.br - camarapassofundo@cmpf.rs.gov.br
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Estade do Rie Grande do Sul
Municipio de Passo Fundo
Céamara Municipal de Vereadores
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cadastros e concursos, logistica de elei¢des, distribuicdo de livros didaticos e de
provas de concursos publicos, distribuicdo de medicamentos e varios outros.

Os Correios tém um papel estratégico na logistica do pais, contribuindo para
o desenvolvimento e integracdo nacional e fomentando o desenvolvimento das
pequenas e médias empresas, especialmente das que atuam no comércio
eletrébnico (ecommerce), sendo lider no segmento de encomendas nacionais e
internacionais, com pregos competitivos e que ajudam, inclusive, na regulagdo do
mercado e na manutencdo de pregos mais justos e competitivos. Mesmo arcando
com todos os custos para manter sua infraestrutura nacional, que garante a
universalizagao da prestacao do servigco postal no Brasil, os Correios ndo dependem
de recursos do Tesouro Nacional, constituindo um modelo de servigo publico
autossustentavel, que se destaca no cenario mundial, onde muitos correios,
inclusive de paises mais desenvolvidos, dependem de recursos do Estado para
atender todo o territorio nacional.

Os Correios praticam tarifas acessiveis, apesar da extensao territorial do
Brasil e das grandes diferengas regionais existentes, colaborando assim, de forma
inequivoca, para a integragao nacional e para o desenvolvimento do Pais. Para se
desincumbir de sua missdo, os Correios sao responsaveis por cerca de 93 mil
empregos diretos e outras dezenas de milhares de empregos indiretos, nos
franqueados e nos inumeros fornecedores que se somam para levar o servigo postal
aos brasileiros.

Nos grandes paises do mundo em territério, os correios s&do sempre publicos.
Nao ha nenhum precedente de pais com extensao territorial proxima ao Brasil que
tenha privatizado seu servico postal. Os 8 (oito) paises onde a privatizagao
aconteceu de forma plena possuem um territério que somado € inferior a area do
Estado do Mato Grosso. O mais recente caso de privatizagcdo no setor havida no

mundo tem trazido uma série de problemas para os cidadados, os quais, em

Autenticagdo do documento no site https://cmpf.cittatec.com.br/processo/autenticacao-documento/5608510E utilizando a chave '5608510E'

Portugal, clamam pela reestatizagdo de seu correio, pois, apos a privatizagdo, o
servico piorou, com o fechamento de balcdes e a redugao de pessoal, e 0s precos

subiram muito. Por outro lado, o servigo postal mais bem avaliado do mundo é o da

Rua Dr. Joao Freitas, 75 - CEP 99050-000 - Passe Fundo - RS
Fone: (54) - 3316-7300 - FAX: (54) - 3316-7352
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Suica, que é uma empresa publica, assim como € publico o servigo postal dos EUA,
o United States Postal Service.

Diante de todo o exposto, demonstra-se haver inumeros motivos para que os
Correios permanegcam como empresa publica. Por isso, solicitamos o apoio dos
pares na aprovacao da presente Mocao de Apoio, pela manutencdo da Empresa

Brasileira de Correios e Telégrafos como empresa publica.

Passo Fundo, Capital Estadual e Nacional da Literatura, 27 de agosto de 2021

EVA VALERIA LORENZATO
VEREADORA
BANCADA DO PT
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SENADO FEDERAL
Presidéncia

Oficio n2 1844.2021-PRESID
Brasilia, 5 de outubro de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor
Rafael Luis Colussi

Presidente da Camara Municipal de Passo Fundo/RS
camarapassofundo@cmpf.rs.gov.br

Assunto: Mogdo n2 49/2021.

Senhor Presidente,

Com os cordiais cumprimentos do Excelentissimo Senhor Presidente do Senado
Federal, Senador Rodrigo Pacheco, e, por sua incumbéncia, venho acusar o recebimento do Oficio
n? 380/2021, datado de 28 de setembro do ano corrente, ao tempo de apresentar, de sua parte,
manifestacdo de agradecimento pela contribuicao para o bom debate democratico, o que em muito

enriquece os trabalhos deste Senado Federal.

2 O entendimento dessa Camara Municipal foi remetido a Secretaria Geral da Mesa,
para fins de ciéncia e eventual encaminhamento a Comissdo atinente, mencionando que a Casa
também possui, como mecanismo para o exercicio da pratica democratica, o portal e-Cidadania

https://www12.senado.leg.br/ecidadania/sobre, que dispde de ferramentas para o envio de ideias

legislativas, para a participacao interativa em audiéncias publicas e para a consulta publica sobre
proposicoes legislativas. Ao utilizar e divulgar o portal e-Cidadania, estimula-se a maior participacao
dos cidaddos nas atividades legislativas, orcamentadrias, de fiscalizacdo e de representacao desta

Casa Legislativa.

3 Por fim, reitera-se que o Senado Federal permanece ao alcance da populacdo para o

didlogo e para a busca da melhor conducdo dos temas de interesse da nagao.

Atenciosamente,

Joao Batista Marques
Chefe de Gabinete
(Assinado digitalmente)

Senado Federal — Presidéncia
Praca dos Trés Poderes - Edificio Principal - 70.165-900 Brasilia/DF
Telefones: +55 (61) 3303-3000 a 3009 - presidente@senado.leg.br - http://www.senado.leg.br

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CODIGO DE VERIFICAGAO: 9B411C7B00402EAA.

CONSULTE EM http:/fw

senado.gov.br/sigadweb/v.aspx
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SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

DESPACHO 63 /2021

Juntem-se a pégina oficial da tramitacdo das proposicées legislativas as

copias eletrbnicas de manifestacdes externas, conforme listagem a seguir

exposta:

1. PLn°5189 de 2020. Documento SIGAD n° 00100.008107/2021-19

2. PLSn°214 de 2016. Documento SIGAD n° 00100.105046/2021-29

3. PLn°2022 de 2019. Documento SIGAD n° 00100.105036/2021-93

4. PLn°3018 de 2021. Documento SIGAD n° 00100.105066/2021-08

5. PL n°591 de 2021. Documento SIGAD n° 00100.104988/2021-90

6. PLCn°151 de 2015. Documento SIGAD n° 00100.105030/2021-16

7.  PLn°591 de 2021. Documento SIGAD n° 00100.104554/2021-90

8.  MPV n° 1063 de 2021. Documento SIGAD n° 00100.104510/2021-60

9. MPV n° 1063 de 2021. Documento SIGAD n° 00100.104626/2021-07
10. MPV n°1063 de 2021. Documento SIGAD n° 00100.104599/2021-64
11.  PLPn°112 de 2021. Documento SIGAD n° 00100.103294/2021-35
12.  PL n°5829 de 2019. Documento SIGAD n° 00100.103231/2021-89
13.  PL n°2564 de 2020. Documento SIGAD n° 00100.103284/2021-08
14.  SUG n° 16 de 2018. Documento SIGAD n° 00100.103693/2021-04
15. PL n°591 de 2021. Documento SIGAD n° 00100.103696/2021-30
16.  PL n°2022 de 2019. Documento SIGAD n° 00100.103699/2021-73
17.  PL n° 3018 de 2021. Documento SIGAD n° 00100.103688/2021-93
18. PL n°2634 de 2021. Documento SIGAD n° 00100.103622/2021-01
19.  PL n°410 de 2019. Documento SIGAD n° 00100.103709/2021-71
20.  PL n°6396 de 2019. Documento SIGAD n° 00100.103115/2021-60
21.  PLn°2022 de 2019. Documento SIGAD n° 00100.102980/2021-99
22.  PL n°6551 de 2019. Documento SIGAD n° 00100.103076/2021-09
23. PL n°591 de 2021. Documento SIGAD n° 00100.102996/2021-00
24.  PL n°3657 de 2020. Documento SIGAD n° 00100.101730/2021-31

PLP n°® 112 de 2021. Documento SIGAD n° 00100.101019/2021-87

)
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26. PLN n°3de 2021. Documento SIGAD n°00100.101658/2021-42

27.  PL n°2564 de 2020. Documento SIGAD n° 00100.103007/2021-97
28.  PL n°591 de 2021. Documento SIGAD n° 00100.103004/2021-53
29.  MPV n° 1045 de 2021. Documento SIGAD n° 00100.104027/2021-85
30.  VET n°51 de 2021. Documento SIGAD n° 00100.104056/2021-47
31.  PL n°2564 de 2020. Documento SIGAD n° 00100.104689/2021-55
32. MPV n° 1063 de 2021. Documento SIGAD n° 00100.104017/2021-53
33. PLn°3018 de 2021. Documento SIGAD n° 00100.104166/2021-17
34. PEC n° 188 de 2019. Documento SIGAD n° 00100.104161/2021-86
35. PLn°591 de 2021. Documento SIGAD n° 00100.101377/2021-90
36. VET n°19 de 2021. Documento SIGAD n° 00100.101369/2021-43
37.  PLn°591 de 2021. Documento SIGAD n° 00100.103512/2021-31
38.  VET n° 28 de 2021. Documento SIGAD n° 00100.101409/2021-57
39.  PL n°5532 de 2019. Documento SIGAD n° 00100.101355/2021-20
40.  VET n° 42 de 2021. Documento SIGAD n° 00100.100822/2021-02
41.  PL n° 2564 de 2020. Documento SIGAD n° 00100.105020/2021-81
42.  PL n°2022 de 2019. Documento SIGAD n° 00100.104990/2021-69
43.  PL n°2022 de 2019. Documento SIGAD n° 00100.103490/2021-18
44.  PL n° 2022 de 2019. Documento SIGAD n° 00100.100147/2021-11
45.  PLC n° 85 de 2017. Documento SIGAD n° 00100.106657/2021-94

Secretaria-Geral da Mesa, 14 de outubro de 2021.

_ (assinado digitalmente)
JOSE ROBERTO LEITE DE MATOS
Secretario-Geral da Mesa Adjunto
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